
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCCXXIV de 21 de Novembro de 2023

DATA: 21/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 21/11/2023 19:48:20

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1359

aDOM 1/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 74/2023 - EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO, PADRÃO 

FNDE ANEXA A E.E.F. CAJUEIRO DO NECO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 846/2023 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 230/2023 - DISPÕE SOBRE A PENSÃO POR MORTE DE EX-SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO: 231/2023 - DISPÕE SOBRE A PENSÃO POR MORTE DE EX-SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

2/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 74/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que no próximo dia 07 de dezembro de 2023, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2023-SEDUC, cujo objeto EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 
VESTIÁRIO, PADRÃO FNDE ANEXA A E.E.F. CAJUEIRO DO NECO. O edital estará à disposição dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 
às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, nº 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 20 de 
novembro de 2023.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
846/2023

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO 3º CONTRATO Nº 23112101-SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 -
SEINFRA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: 
SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: ÂNCORA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.841.317/0001-07. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 96.783,00 (NOVENTA E SEIS 
MIL SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO SAULO DE SÁ 
BRAGA. ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 230/2023

DECRETO N.º 230/2023

Dispõe sobre a pensão por morte de ex -servidor público municipal que 
indica e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO a instituição do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Viçosa 
do Ceará, através da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007 e do Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Viçosa do Ceará, através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de Pensão por Morte Previdenciária, 
apresentado em 31 de agosto de 2023, pela Sra. Maria Aparecida da Conceição dos Santos , na qualidade de 
representante legal da menor, Ana Sofia Santos de Assis, filha do ex-servidor, Ernandes Sabino de Assis , falecido 
em 15 de agosto de 2023, e tendo em vista o requerimento de Pensão por Morte Previdenciária apresentado, na 
mesma data, pela Srª Maria Amélia Santos Pereira, na qualidade de companheira do mesmo instituidor.

CONSIDERANDO que após análise da documentação apresentada no transcurso administrativo do 
benefício previdenciário ficou verificado a elegibilidade ao benefício uma vez que a dependência econômica da parte 
interessada em relação ao ex -servidor é presumida , atendendo desta forma ao que determina a legislação municipal e 
consequentemente a legislação federal que trata da matéria previdenciária;

CONSIDERANDO o manifesto pela possibilidade jurídica da concessão do benefício previdenciário, tendo 
em vista o atendimento pela parte interessada dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor, nos termos do 
Parecer n.º 388/2023, da lavra da Procuradoria-Geral do Município de Viçosa do Ceará, datado de 17 de novembro de 
2023;

CONSIDERANDO, que a Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará e a sua legislação previdenciária 
não foram totalmente modificadas para adequação à Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, no 
que pertine às regras de concessão dos benefícios de pensões e aposentadorias.

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder o benefício de Pensão por Morte Previdenciária em favor da menor, Ana Sofia Santos 
de Assis, na qualidade de dependente do ex-servidor Ernandes Sabino de Assis , falecido em 15 de agosto de 2023, 
o qual foi ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 7750, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Educação e exerceu suas atividades na E.E.F Horácio Fontenele Magalhães.

§ 1º A Pensão por Morte será devida a partir da data do óbito, ocorrido em 15 de agosto de 2023, tendo 
em vista que o benefício foi requerido dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data do falecimento do ex -
servidor, nos termos do que dispõe o artigo 42, Inciso I da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

3/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

§ 2° Integra o rol de dependentes do ex -servidor, Ernandes Sabino de Assis, a Srª. Maria Amélia 
Santos Pereira, na qualidade de companheira e a menor Ana Sofia Santos de Assis, na qualidade de filha menor, 
esta representada legalmente por sua genitora, a Sra. Maria Aparecida da Conceição dos Santos , na condição de 
Tutora Nata.

§ 3º A pensão por morte será rateada entre os dependentes em partes iguais, em atendimento ao que 
determina o art. 43 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 2007 que trata do Regime Próprio de Previdência do 
Município de Viçosa do Ceará;

§ 4º A Pensão por Morte será concedida com fundamento no artigo 193, § 2º, inciso II, alínea “a” da Lei 
Municipal n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, 
c/c artigo 41, Inciso II da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência 
Social Municipal e o contido nos §§ 2º e § 7º, Inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, na redação dada 
pela EC 41/2003, c/c artigo 23, § 8º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019.

§ 5o. Os proventos da pensão por morte foram fixados conforme valores discriminados no anexo I 
constante deste Decreto e serão reajustados, na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 
40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003. 

        Art. 2.º As despesas decorrentes da Pensão por Morte Previdenciária a que se refere o art. 1.º desse 
Decreto correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do Município de 
Viçosa do Ceará, - VIÇOSA-PREV.

     Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado à homologação pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

         Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em 17 de novembro de 2023

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

           

DECRETO N.º 230/2023

Dispõe sobre a pensão por morte de ex -servidor público municipal 
que indica e dá outras providências.

ANEXO I

1.Remuneração do ex-servidor na data do óbito (Julho/2023) ……………..……..…....R$ 1.320,00 

2.Valor da renda mensal inicial da Pensão Por Morte Previdenciária…............................R$ 660,00 (Seiscentos e 
sessenta reais). Valor da Pensão rateada conforme o art. 43 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 2007.

Dependente(s) Condição Comprovação Valor %

Ana Sofia Santos de Assis Filha(o) Certidão de Nascimento R$ 660,00 50%

Fundamentação Legal: Art. 41, Inciso II da Lei Municipal n.º 489, de 22.10.2007, que trata do Regime Próprio de 
Previdência Social Municipal, c/c §§ 2º e 7° Inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em 17 de novembro de 2023

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

4/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 231/2023

DECRETO N.º 231/2023

Dispõe sobre a pensão por morte de ex -servidor público municipal que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO a instituição do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Viçosa 
do Ceará, através da Lei n.º 485, de 18 de setembro de 2007 e do Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Viçosa do Ceará, através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de Pensão por Morte Previdenciária, 
apresentado em 31 de agosto de 2023, por Maria Amélia Santos Pereira , na qualidade de companheira do ex -
servidor, Ernandes Sabino de Assis , falecido em 15 de agosto de 2023, e tendo em vista o requerimento de Pensão 
por Morte Previdenciária apresentado, na mesma data, por Maria Aparecida da Conceição dos Santos,

representando legalmente a menor Ana Sofia Santos de Assis, na qualidade de filha do mesmo instituidor.

CONSIDERANDO que após análise da documentação apresentada no transcurso administrativo do 
benefício previdenciário ficou verificado a elegibilidade ao benefício uma vez que a dependência econômica da parte 
interessada em relação ao ex -servidor é presumida , atendendo desta forma ao que determina a legislação municipal e 
consequentemente a legislação federal que trata da matéria previdenciária;

CONSIDERANDO o manifesto pela possibilidade jurídica da concessão do benefício previdenciário, tendo 
em vista o atendimento pela parte interessada dos requisitos exigidos pelas legislações em vigor, nos termos do 
Parecer n.º 389/2023, da lavra da Procuradoria-Geral do Município de Viçosa do Ceará, datado de 17 de novembro de 
2023;

CONSIDERANDO, que a Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará e a sua legislação previdenciária 
não foram totalmente modificadas para adequação à Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, no 
que pertine às regras de concessão dos benefícios de pensões e aposentadorias.

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder o benefício de Pensão por Morte Previdenciária em favor de Maria Amélia Santos 
Pereira, na qualidade de companheira do ex-servidor Ernandes Sabino de Assis , falecido em 15 de agosto de 2023, 
o qual foi ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 7750, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Educação e exerceu suas atividades na E.E.F Horácio Fontenele Magalhães.

§ 1º A Pensão por Morte será devida a partir da data do óbito, ocorrido em 15 de agosto de 2023, tendo 
em vista que o benefício foi requerido dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data do falecimento do ex -
servidor, nos termos do que dispõe o artigo 42, Inciso I da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

§ 2° Integra o rol de dependentes do ex -servidor, Ernandes Sabino de Assis, a Srª. Maria Amélia 
Santos Pereira, na qualidade de companheira e a menor Ana Sofia Santos de Assis, na qualidade de filha menor, 
esta representada legalmente por sua genitora, a Sra. Maria Aparecida da Conceição dos Santos , na condição de 
Tutora Nata.

§ 3º A pensão por morte será rateada entre os dependentes em partes iguais, em atendimento ao que 
determina o art. 43 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 2007 que trata do Regime Próprio de Previdência do 
Município de Viçosa do Ceará;

§ 4º A Pensão por Morte será concedida com fundamento no artigo 193, § 2º, inciso II, alínea “a” da Lei 
Municipal n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, 
c/c artigo 41, Inciso II da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência 
Social Municipal e o contido nos §§ 2º e § 7º, Inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, na redação dada 
pela EC 41/2003, c/c artigo 23, § 8º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019.

§ 5o. Os proventos da pensão por morte foram fixados conforme valores discriminados no anexo I 
constante deste Decreto e serão reajustados, na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social, conforme art.15 da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c § 8º do art. 
40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003. 

        Art. 2.º As despesas decorrentes da Pensão por Morte Previdenciária a que se refere o art. 1.º desse 
Decreto correrão à conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do Município de 
Viçosa do Ceará, - VIÇOSA-PREV.

     Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado à homologação pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

5/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Paço da Prefeitura Municipal   de Viçosa do Ceará, em 17 de novembro de 2023

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

DECRETO N.º 231/ 2023

Dispõe sobre a pensão por morte de ex -servidor público  municipal que indica e dá 
outras providências.

ANEXO I

1.Remuneração do ex-servidor na data do óbito (Julho/2023) ……………..……..…....R$ 1.320,00 

2.Valor da renda mensal inicial da Pensão Por Morte Previdenciária…............................R$ 660,00 (Seiscentos e 
sessenta reais). Valor da Pensão rateada conforme o art. 43 da Lei Municipal nº 489 de 22 de outubro de 2007.

Dependente(s) Condição Comprovação Valor %

Maria Amélia Santos de Assis Companheira União Estável R$ 660,00 50%

Fundamentação Legal: Art. 41, Inciso II da Lei Municipal n.º 489, de 22.10.2007, que trata do Regime Próprio de 
Previdência Social Municipal, c/c §§ 2º e 7° Inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em 17 de novembro de 2023

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

6/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO: 01/2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO

01 126 Mara Natália Melo Silva Assistente Social

01 136 Bruna Araújo Madeira Assistente Social

01 127 Andréa Magalhães de Oliveira Assistente Social

01 363 Nayana Moreira Correia Loiola Assistente Social

01 244 Graziela de Vasconcelos Pacheco Assistente Social

01 015 Vânia Maria Araújo Brandão Assistente Social

01 042 Francisco José Ferreira Vieira Assistente Social

01 194 Ana Letícia Rufino da Silva Moura Assistente Social

01 112 Vera Lúcia Peres da Silva Assistente Social

01 522 Elaine Cristina da Silva Nascimento Assistente Social

01 508 Débora Maria Ximenes Fontenele Assistente Social

01 455 Gheisley Lira Santos Figueira Assistente Social

01 394 Francisco de Paulo Guimarães Assistente Social

01 328 Monique Dias de Oliveira Assistente Social

01 556 Benedita Gentil Muniz Assistente Social

01 463 Maria Helena da Silva Assistente Social

01 454 Maria da Assunção Pereira Vieira Assistente Social

01 447 Maria Eliane Santos da Costa Assistente Social

01 010 Antônio Fabrício Vasconcelos Gentil Farias Assistente Social

01 012 Anna Priscilla Matos de Lima Assistente Social

01 416 Gláucia Fernandes Fontenele Assistente Social

01 417 Renata Rodrigues Pereira Silva Assistente Social

01 371 Janaína de Alencar Gurgel Assistente Social

01 380 Palloma Gallaxy Machado e Sousa Assistente Social

01 218 Diana Karla Aragão Freire Assistente Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

7/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

01 224 Eliete Silva Bezerra Assistente Social

01 287 Marisa Fontenele Magalhães Assistente Social

01 304 Alek Sandro Silva de Oliveira Assistente Social

01 326 Aucione Castelo Branco Daniel de Farias Assistente Social

01 409 Tátila Passos da Frota Assistente Social

01 466 Maria Claudeneide de Oliveira Tavares Coêlho Assistente Social

01 410 Maria Valdeni Gonçalves da Costa Assistente Social

01 580 Thalita Dias Nunes Assistente Social

01 542 Izabel Cristina Alves Rodrigues Assistente Social

01 351 Nayana Vieira Mapurunga Assistente Social

02 029 Maria Ednéia Oliveira de Morais Auxiliar de Saúde Bucal

02 040 Mírian Vieira de Morais Auxiliar de Saúde Bucal

02 037 Andreza Xavier Saraiva de Matos Auxiliar de Saúde Bucal

02 164 Derlane Brito dos Santos Silva Auxiliar de Saúde Bucal

02 186 Moésia Carvalho Carneiro Gomes Auxiliar de Saúde Bucal

02 169 Fabíola da Silva Brito Auxiliar de Saúde Bucal

02 358 Bianca Sabrina de Oliveira Cardoso Auxiliar de Saúde Bucal

02 023 Glória Stephany Amorim da Silva Auxiliar de Saúde Bucal

02 199 Maria Jamile Costa de Oliveira Auxiliar de Saúde Bucal

02 242 Vanisse Fontenele Passos Auxiliar de Saúde Bucal

02 495 Diescilene dos Santos Lima Araújo Auxiliar de Saúde Bucal

02 099 Lidiane Morais Gomes Auxiliar de Saúde Bucal

02 184 Valérya Dayane Nunes de Oliveira Auxiliar de Saúde Bucal

02 181 Antônia Renata Nascimento Fontenele Auxiliar de Saúde Bucal

02 168 Tamiris Muniz Pereira Auxiliar de Saúde Bucal

02 160 Larissa Maria Silva Moreira Auxiliar de Saúde Bucal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

8/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

02 275 Cleany Marques dos Santos Auxiliar de Saúde Bucal

03 528 Leila Frota Gomes Cirurgião Dentista

03 415 Daynara Maria Freire Batista Cirurgião Dentista

03 571 Deusilene de Souza Fontenele Cirurgião Dentista

03 153 Isadora Sousa Arruda Cirurgião Dentista

03 476 Carolina Napolis Medeiros Filgueira de Sá Cirurgião Dentista

03 178 Lais Carvalho Silva Cirurgião Dentista

03 277 Renata Alves de Sousa Cirurgião Dentista

03 293 Ana Gabriela Magalhães Passos Cirurgião Dentista

03 337 Alberto Tadeu da Frota Nogueira Cirurgião Dentista

03 214 Heytor Mapurunga de Miranda Cirurgião Dentista

03 213 Jordania Chaves de Siqueira Cirurgião Dentista

03 243 Yasmim Fontenele Vasconcelos Cirurgião Dentista

03 097 Laura Stefanny Gomes de Carvalho Cirurgião Dentista

03 056 Maria Clara Sousa Mapurunga Cirurgião Dentista

03 384 Maria Amélia Magalhães Passos Cirurgião Dentista

03 386 Cyndell Cynthia de Sousa Rogério Cirurgião Dentista

03 159 Ellen Maria de Andrade Silva Ramos Cirurgião Dentista

03 145 Bruna Fernandes Rodrigues de Oliveira Nogueira Cirurgião Dentista

04 411 Elaine Sousa de Araújo Educador Físico

04 312 Francisco Raoney da Silva Costa Lima Educador Físico

04 360 Edigleice Sousa de Araújo Educador Físico

04 572 Renata Alves de Araújo Educador Físico

04 505 Kelly Bella Brito Educador Físico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

9/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

05 548 Mariana Rodrigues Bezerra Enfermeiro (Ambulatório)

05 539 Mona Lisa Oliveira Borges Enfermeiro (Ambulatório)

05 448 Rebeka de Oliveira Aquino Enfermeiro (Ambulatório)

05 237 Louise Cristina da Frota Nogueira Enfermeiro (Ambulatório)

05 375 Daniel Jefferson Morais Cosmo Enfermeiro (Ambulatório)

05 258 Francisco Adão de Andrade Júnior Enfermeiro (Ambulatório)

05 366 Reginaldo Araújo Saraiva Enfermeiro (Ambulatório)

05 257 Silvana Maria Araújo Coelho Enfermeiro (Ambulatório)

05 283 Nagyla Rocha Veras Pachêco Enfermeiro (Ambulatório)

05 354 Bruna Maria de Brito Castro Enfermeiro (Ambulatório)

05 353 Maria Paula de Castro Oliveira Enfermeiro (Ambulatório)

05 259 Bruna Rafaela da Costa Cardoso Enfermeiro (Ambulatório)

05 393 Leonarda Alves de Oliveira Alencar Enfermeiro (Ambulatório)

05 008 Iranildo Vieira Matias Enfermeiro (Ambulatório)

05 190 Edirlanny Raianny Rodrigues da Rocha Enfermeiro (Ambulatório)

05 120 Maria Talia dos Santos Enfermeiro (Ambulatório)

05 172 Gleiciane Fontenele Costa Enfermeiro (Ambulatório)

05 131 Sheila de Oliveira Mapurunga Enfermeiro (Ambulatório)

05 171 Antônia Larissa de Miranda Cardoso Enfermeiro (Ambulatório)

05 174 Karina de Brito Magalhães Enfermeiro (Ambulatório)

05 070 Carla Patrícia Vieira de Miranda Enfermeiro (Ambulatório)

05 053 Laysla de Arruda Fontenele Bezerra Enfermeiro (Ambulatório)

05 071 Xariane Batista de Araújo Enfermeiro (Ambulatório)

05 048 Hélio José de Sousa Vieira Enfermeiro (Ambulatório)

05 069 Daniele Aguiar Machado Enfermeiro (Ambulatório)

05 192 Denis da Silva Cardoso Enfermeiro (Ambulatório)

05 175 Carla Isadora de Sousa Freitas Enfermeiro (Ambulatório)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

10/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

05 144 Ana Paula Daniel Fontenele Enfermeiro (Ambulatório)

06 284 Luana da Silva Pereira Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 317 Maria Aparecida Fernandes Cardoso Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 262 Antônia Maria Alves de Morais Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 346 Maria Tainara Ferreira da Costa Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 461 Jéssica Tavares Coelho Gediel Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 525 Sabrina Lopes Bandeira Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 481 Nazaré Vieira de Araújo Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 401 Erivaldo Viera de Araújo Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 437 Andresa Cunha dos Santos Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 422 Wilha Carla dos Santos Portela Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 496 Hayla Joanna Gonzaga do Nascimento Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 400 Amanda de Sousa Almeida Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 540 Sandra Maria de Jesus Gomes Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 605 Michele Cardoso Machado Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 563 Luíza Bruna Freire Sampaio Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 578 Almerinda de Lourdes Gomes Fontenelle Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 240 Renata Kristine Passos Fontenele Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 356 Ysnadia Araújo Amaro Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 331 Raylane Santos Albuquerque Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 263 Elenilda Martins Carvalho Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 252 Maria Hilda de Oliveira Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 373 Antônia Eveline Aguiar Lima Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 230 Francisco José Alves Soares Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 121 Francisca Rooslane Lima Rocha Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 135 Odília Campos Passos Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

11/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

06 022 Matheus Eduardo Passos Fontenele Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 057 Maria Ediane de Brito Carvalho Fontenele Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 066 Edinaldo Gomes de Souza Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 188 Gentil Antônio Passos Filho Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 383 Ana Paula Vieira do Nascimento Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 378 Maria do Socorro Segundo Mesquita Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 282 Marcilena Karla Souza Lopes Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 438 Fabrício Galvão Pontes Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 347 Daline Maria Feitoza Alves Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

06 486 Quesia Daniel de Sousa Enfermeiro (Plantão Hospitalar)

07 026 Maria Carliane Carvalho Batista Farmacêutico

07 027 Antônia Aline Holanda Felix Brito Farmacêutico

07 132 Maria Clara Fontenele da Cunha Melo Farmacêutico

07 161 Andressa dos Santos Araújo Farmacêutico

07 166 Natan Rodrigues Melo Fontenele Farmacêutico

07 305 Jennyfer Allycia Quariguazi Ferreira Farmacêutico

07 357 Janaina Ribeiro Portela Farmacêutico

07 403 Erikarla Passos Fontenele Farmacêutico

07 536 Dhiego Bruno Tavares Silva Farmacêutico

08 005 Gracilene Ferreira Rosa Fisioterapeuta

08 246 Marcilene Alves da Silva Fisioterapeuta

08 044 Tatiane Araújo dos Santos Fisioterapeuta

08 103 Geiciane Araújo da Cunha Fisioterapeuta

08 076 Karouliny Passos Frota Fisioterapeuta

08 139 Arivelton Espírito Santo Souza Fisioterapeuta

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

12/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

08 183 Talita Merlim Pereira Sírio Fisioterapeuta

08 157 Francisco Igor Brito de Miranda Fisioterapeuta

08 156 Erica Machado Lira Fisioterapeuta

08 113 Graziela Silva Viriato Fisioterapeuta

08 118 João Marques Ferreira Neto Fisioterapeuta

08 130 Maria Geciane da Cunha Fisioterapeuta

08 330 Kyrlla Schyare Oliveira Dantas Fisioterapeuta

08 355 Bianca Valesca Araújo Pachêco Guedes Fisioterapeuta

08 306 Beatriz da Silva Galeno Fisioterapeuta

08 261 Leda Carvalho Magalhães Fisioterapeuta

08 298 Cayo Fontenele Magalhães Brandão Fisioterapeuta

08 364 Maria Danilia Alexandre de Sousa Fisioterapeuta

08 299 Viviane Cordeiro Carvalho Fisioterapeuta

08 301 Ana Karla Araújo Ximenes Paiva Fisioterapeuta

08 286 Carla Gouveia Silva Fisioterapeuta

08 228 Pedro Victor de Andrade Braga Fisioterapeuta

08 247 Ana Beatriz Rodrigues de Arruda Fisioterapeuta

08 423 Ana Beatriz dos Santos Araújo Fisioterapeuta

08 498 Josué Pereira Gomes Fisioterapeuta

08 519 Antônia Nilda Araújo dos Santos Fisioterapeuta

08 509 Aline Pontes de Aguiar Fisioterapeuta

08 518 Francisco Vinícius Fontenele Brito Fisioterapeuta

08 469 Keyla Caroline dos Santos Menezes Fisioterapeuta

08 500 Agnes Angel Siqueira Nunes dos Santos Fisioterapeuta

08 396 Paulo Thiago Tavares da Silva Fisioterapeuta

08 465 Daiane Rocha de Araújo Fisioterapeuta

08 504 Maira Crissiane de Lima Costa Fisioterapeuta

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

13/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

08 535 Maria Karolina Frota Tomé Fisioterapeuta

08 592 Fernanda Thayane Nogueira Sampaio Fisioterapeuta

08 523 Raynaara de Castro Pinto Fisioterapeuta

08 577 Raquel Brito Silva Fisioterapeuta

08 593 Carlos Eduardo Costa Ferro Fisioterapeuta

08 598 Gabriele Barrozo Costa Fisioterapeuta

11 440 Anderson Dias Arruda Médico Auditor (Plantão)

12 227 Luís Eduardo Portela Ibiapina Médico Cirurgião Geral (Plantão 

Hospitalar)

12 551 Renato Katrio Policarpo Carvalho Médico Cirurgião Geral (Plantão 

Hospitalar)

13 313 Erico Sousa Chaves Médico Generalista

14 388 Dandara dos Santos Gomes Gadelha Médico Generalista (Platão Hospitalar)

14 576 Francisco Pedro Gonçalves de Sousa Ximenes Médico Generalista (Platão Hospitalar)

14 533 Katerina Guzman Gonzalez Médico Generalista (Platão Hospitalar)

14 560 Antônio César Veras Ribeiro Médico Generalista (Platão Hospitalar)

14 612 Débora Cristina Mendes Figueira Médico Generalista (Platão Hospitalar)

15 471 Rannieri Egídio Rolim de Souza Médico Ginecologista / Obstetra   

(Ambulatório)

15 559 Lucas de Sousa Ribeiro Médico Ginecologista / Obstetra   

(Ambulatório)

15 609 Aline Felismino Lima Médico Ginecologista / Obstetra   

(Ambulatório)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

14/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

16 514 Rosenildo de Sousa Figueiredo Médico Ginecologista / Obstetra   

(Plantão Hospitalar)

16 453 Antônio Bruno de Medeiros Lima Médico Ginecologista / Obstetra   

(Plantão Hospitalar)

17 197 Juliano Fontenele Magalhães Médico Psiquiatra

19 150 Matheus Pinho Bezerra Médico Ortopedista

19 385 Artur Henrique Soares da Silva Filho Médico Ortopedista

26 078 Jacinta Rocha de Araújo Nutricionista

26 032 Luciana Priscilla Roldino de Assis Nutricionista

26 088 Maria Naiara Alves do Nascimento Nutricionista

26 138 Francisca Milena Lima Cavalcante Nutricionista

26 350 Yarla Giselle Barroso Nutricionista

26 377 Aline Sousa Vasconcelos Nutricionista

26 529 Monique Nogueira Oliveira Nutricionista

26 458 Rosângela da Frota de Souza Nutricionista

26 489 Pedro Ítalo Alves de Carvalho Nutricionista

26 530 Thiago de Menezes Nutricionista

26 555 Sabrina Medeiros Fontenele Nutricionista

27 054 Gustavo Oliveira de Araújo Psicólogo

27 089 Gilvane Figueira de Morais Psicólogo

27 352 Daylana dos Santos de Araújo Psicólogo

27 289 Georgia Carvalho Lopes Nabuco de Melo Psicólogo

27 211 Ednilson Monteiro Rodrigues da Silva Psicólogo

27 457 Isabel Oliveira do Carmo Psicólogo

27 426 Larissa Teixeira Rocha Psicólogo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

15/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

27 427 Assuncena Pereira Araújo Psicólogo

27 449 Ariele Allana de Sousa Oliveira Psicólogo

27 142 Antônia Vanessa Aguiar de Carvalho Psicólogo

27 179 Joyce Brenda de Sousa de Brito Silva Psicólogo

27 137 Josy Maria da Silva Magalhães Psicólogo

27 134 Juliana Maria da Silva Trajano Psicólogo

27 123 Cecília Sousa da Ponte Psicólogo

27 187 Jardan Chandley dos Santos Leal Psicólogo

27 007 Rayfran José Sousa Silva Psicólogo

27 379 Haline Maria Parente Rodrigues Psicólogo

27 391 Willia Maria Araújo de Carvalho Psicólogo

27 392 Perllay Guelray Machado e Souza Psicólogo

27 295 Júlio César Neves de Medeiros Psicólogo

27 319 Milena Maria da Silva Lima Psicólogo

27 344 Zayra Tomaz de Sousa Psicólogo

27 297 Carlos Alcides Fernandes Rodrigues Psicólogo

27 314 Farrima Portela Franco Psicólogo

27 501 Francisca Elane dos Santos Araújo Psicólogo

27 521 Alanna Thalya de Albuquerque Machado Psicólogo

27 550 Amanda Bezerra Benevides Machado Psicólogo

27 590 Sarah Louhanne Silva Rocha Psicólogo

27 524 Nadine Rodrigues Albuquerque Psicólogo

28 074 Conceição de Maria Pontes Freitas Técnico de Enfermagem

28 049 Aldacinei Mendonça de Queiroz Técnico de Enfermagem

28 067 Maria da Conceição Batista Moreira Técnico de Enfermagem

28 006 Dalvani Magalhães Batista Técnico de Enfermagem

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

16/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

28 001 Antônia Luana Ferreira Sousa Técnico de Enfermagem

28 193 Mariana Andrade Fontenele Técnico de Enfermagem

28 024 Thais Rodrigues Amorim Técnico de Enfermagem

28 021 Jacirene Lima dos Reis Técnico de Enfermagem

28 013 Maria de Fátima Araújo de Sousa Técnico de Enfermagem

28 124 Andriele Maria Nogueira da Silva Técnico de Enfermagem

28 185 Francisca Salvelina da Silva Brito Técnico de Enfermagem

28 129 Mara Núbia Pereira de Oliveira Técnico de Enfermagem

28 128 Ana Cecy de Oliveira Técnico de Enfermagem

28 173 Valdivan de Carvalho Rodrigues Técnico de Enfermagem

28 167 Mayke Cardoso Fontenele Técnico de Enfermagem

28 117 Eneida Cardoso de Sousa Técnico de Enfermagem

28 146 Maria de Lourdes de Brito Técnico de Enfermagem

28 285 Renata da Conceição dos Santos Técnico de Enfermagem

28 278 Cosma Lúcia Costa do Nascimento Técnico de Enfermagem

28 274 Luzia Aurilene Araújo Menezes Técnico de Enfermagem

28 288 Geilson Oliveira de Carvalho Técnico de Enfermagem

28 365 Lúcia Brito Silva Vieira Técnico de Enfermagem

28 268 José Nivaldo Santos de Carvalho Técnico de Enfermagem

28 200 Geiciane Maria Neres Técnico de Enfermagem

28 198 Ana Cleide Araújo Gomes Técnico de Enfermagem

28 474 Maria Assunção dos Santos Técnico de Enfermagem

29 604 Geneci Vieira de Araújo Linhares Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 582 Regiane Silva Viana Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 607 Francisco Anael da Cruz Moreira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

17/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 567 Renata Paulino Marques Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 534 Diesca Isabela Silva Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 479 Francisco Vinicio Gomes Viana Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 499 Eridan Nojosa Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 420 Izamara de Jesus dos Santos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 418 Flávia dos Santos Sousa Miranda Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 408 Liliane Rocha Magalhães Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 490 Catarine Rocha de Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 480 Taires Araújo da Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 478 Rosana Barbosa de Oliveira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 443 Francisco Pereira dos Santos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 251 Rayanne Maria Vieira Melo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 329 Ana Paula Neres Cunha Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 339 Joacir Chaves Pereira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

18/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 369 Maria Gorete da Silva Pereira Ferreira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 338 Ueslei Carvalho Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 387 Otaciana Passos de Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 266 Francisca Maria Pereira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 271 Francisca Grasiele Santos de Almeida Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 546 Adriano da Silva Freire Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 359 Noélia da Silva Gomes Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 332 Ana Cristina Soares da Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 019 Doralice Margarida de Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 091 Benedita Maria Passos de Brito Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 119 Antônia Ediane Silva de Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 115 Maria Daniel de Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 038 Maria Rosalva Teixeira Duarte Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 075 Amauri dos Santos Mariano Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

19/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 084 Maria Leidiane Alves de Brito Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 034 Dora Maria Santos da Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 101 Fabiana da Silva Morais Lima Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 064 José Alberto Ribeiro Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 081 Antônia Rejane dos Santos de Carvalho Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 095 Francisca Maria de Brito Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 028 Creusa Ramos de Oliveira Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 072 Maria do Socorro Tavares Veras Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 063 Maria Olivindo de Oliveira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 092 Edna Cardoso Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 043 Brena Rafaela de Lima Gomes Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 052 Maria da Paz Rocha Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 062 Helena Maria Damasceno Passos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 254 Tamires Rocha Alves Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

20/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 216 Gislania Araújo da Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 209 Zenilda Carvalho dos Santos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 215 Nilda Vieira Alves Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 233 Antônia Célia Silva Medeiros Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 229 Adailson Mendonça da Silva Passos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 212 Maria de Jesus Mendes Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 050 Maria Cleonilde Alves dos Anjos Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

29 020 Stefany Priscila Rodrigues Silva Guimarães Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

30 003 Staley Tlevy Tavares Rodrigues Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 047 Maria do Socorro Figueira de Miranda de Sousa Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 321 Alexandra Rodrigues de Sousa Silva Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 336 Kaléo Duarte Araújo Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 316 Etevaldo Amaral de Souza Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

21/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

30 221 Roberto de Miranda Cardoso Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 219 Francisco Paulo Filho Gomes da Silva Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

30 442 Ana Fontenele Pereira Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

Gabinete do Secretário de Saúde, 21 de novembro de 2023.

ADRIANO ROCHA DA SILVA

SECRETÁRIO DE SAÚDE

              Comissão Especial:
            GEISLANE MALRY PEREIRA SÍRIO MAGALHÃES

MEMBRO

               CLAUDIANA CARDOSO MAGALHÃES

MEMBRO

                FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA

MEMBRO

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO: 02/2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO MOTIVO DO 

INDEFERIMENTO

01 079 Gilda dos Santos Moreira Resende Assistente Social 5.2 - i

01 561 Aparecida Lidiane Cavalcante Amaro Assistente Social 5.2 - j

01 596 Vanessa Alves de Oliveira Assistente Social 5.2 - i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

22/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

01 568 Francisca Irene Ferreira Assistente Social 5.2 - i

01 424 Josielly Morais de Carvalho Assistente Social 5.2 - i

01 467 Iara Chaves Assistente Social 5.2 - j

01 557 Bianca Fonteles Aguiar Assistente Social 5.2 - i

01 280 Joeline Maria Araújo de Sousa Assistente Social 5.2 – i / k

01 272 Ruth Pereira Claudino Assistente Social 5.2 - i

01 300 Janara Costa Meneses Assistente Social 5.2 - k

01 093 Mara Rafaela Silva Mapurunga Assistente Social 5.2 - i

01 152 Ana Paula Veras dos Santos Assistente Social 5.2 - i

01 147 Ricarlhia Cristina Rodrigues dos Santos Assistente Social 5.2 - i

01 239 Francinete de Sousa Silva Reis Assistente Social 5.2 – i / j

01 201 Telma Lima Cardoso Assistente Social 5.2 – i / j

01 202 Joelma Lima Cardoso Vasconcelos Assistente Social 5.2 -  i / j

01 419 Antônia Valéria Marques dos Santos Assistente Social 5.2 - j

01 436 Francisco Atargnam Virgínio de Menezes Assistente Social 5.2 - i

02 302 Mikelly Rodrigues da Silva Auxiliar de Saúde Bucal 5.2 - k

02 273 Jamille Cristina Tomaz Bezerra Auxiliar de Saúde Bucal 5.2 - i

02 395 Samara de Sousa Nascimento Auxiliar de Saúde Bucal 5.2 - f

02 191 Maria Daiana Cardoso de Brito Auxiliar de Saúde Bucal 5.2 - K

03 569 Silvia Helena Araújo Pessoa Cirurgião Dentista 5.2 - k

03 603 Aristóteles Teixeira de Carvalho Cirurgião Dentista 5.2 - g

03 594 Agostinho Lopes Benjamim Neto Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 602 Fernando Beraldo Alves Cirurgião Dentista 5.2 - k

03 080 Tainara Lemos Reynaldo Cirurgião Dentista 5.2 -  i

03 058 Rodrigo Ribeiro Martins Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 108 Elane Fernandes de Araújo Cirurgião Dentista 5.2 - i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

23/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

03 060 Lais Vieira Brito Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 009 Marta Parente Rodrigues Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 077 Mayara Marques de Sousa Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 154 Igor Eufrásio Dantas Cirurgião Dentista 5.2 – e / i

03 502 Mariane Pereira de Olivindo Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 264 Thais Emanoelle dos Santos Soares Cirurgião Dentista 5.2 - j

03 315 Lucas Cunha Silva Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 046 Marcelo Sousa Roberto Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 059 Giovana Maria do Nascimento Carvalho Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 068 Andressa dos Santos Passos Cirurgião Dentista 5.2 - i

03 Antônio Romilson Pires Rodrigues Cirurgião Dentista 5.2 - i

04 162 Marlene Laurinda da Silva Educador Físico 5.2 - i

05 133 Francisco Marcelo Rodrigues de Carvalho Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - j

05 223 Andréia Itauana de Almeida Muniz Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 543 Jamilly Rodrigues Moita Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 – e / i

05 512 Ana Gabriela Pereira da Silva Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - j

05 407 Francisca Erandielly Lopes Sousa Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 485 Amanda Lourenço Tomaz Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 433 Thais Furtado de Moraes Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 – i / j

05 506 Maria de Jesus Araújo de Oliveira Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 116 Rafaella Beatriz de Aguiar Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 177 Gabriela Alves de Araújo Rocha Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

05 382 José Henrique Moreira Albuquerque Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 – i / j

05 104 Glendha Aparecida Aguiar Ramos Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - j

05 061 Elaine Fernandes Alves Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

24/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

05 105 Larisse Pereira da Silva Enfermeiro (Ambulatório) 5.2 - i

06 140 Pedro Henrique Gomes Amaral Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – j

06 250 Carla Tayna Moura de Araújo Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – h

06 082 Tibério César dos Santos Moreira Filho Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 429 Cleilson Barros Pereira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 487 Maíra Josiana Aguiar Maia Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 441 Francisco Igor Vale do Nascimento Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 520 Jeane de Sousa Carvalho Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – k

06 348 Uliclecias de Araújo Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – e

06 591 Glenda Machado de Sampaio Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 562 Rinna Kharla Sousa Moreira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 537 Maria Jaqueline Sousa Gomes Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 –  i / j

06 611 Rita de Cássia Sousa Cardozo Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / f

06 574 Leydhelen de Araújo Fortes Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 526 Joara Aparecida Lopes Bandeira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – j

06 606 Valdenia Rodrigues Teixeira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – j

06 575 Carliane de Sousa Medeiros e Menezes Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 583 Mônica Moura Ribeiro Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 595 Brenda de Araújo Lopes Andrade Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 538 Lorena de Souza Carvalho Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 564 Rayra da Silva Magalhães Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – f / i / j

06 497 Fernando de Sousa dos Santos Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 444 Yarla Vieira Lima de Aguiar Azevedo Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 430 Leda Gomes de Oliveira Moreira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 405 Raimunda Leandra Brás da Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – k

06 492 Stefhani Medeiros de Sousa Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

25/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

06 404 Silvana Mota Moreira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – k

06 445 Gardenia Craveiro Alves Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 030 Marcilia Pinto da Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 094 Lidiane de Sousa Lima Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 086 Rita de Cássia do Amaral Azevedo Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 017 Sarah Gaspar de Matos Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 004 Alessandro Sousa Júnior Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 031 Rosana Cardoso da Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 195 Edson José de Castro Lima Filho Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 253 Gislaine Loiola Saraiva Freitas Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 206 Antônia Aldair Parente Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 413 Bruna de Carvalho Veras Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 323 Sara Alves Holanda Chaves Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – e / i

06 484 Adenyse Cavalcante Marinho Sousa Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 450 Nívea Marília Costa dos Santos Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – f / i

06 051 Marília Passos Barroso Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – f / i

06 414 Iara de Carvalho Veras Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 510 Maria Aline de Araújo Brito Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 452 Camila Figueira de Souza Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 516 Antônio Roberto de Castro Alves Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 308 Lidiane Maria da Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – e

06 241 Patrícia Passos da Silva Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 322 Amanda Carolinne Pinheiro Noronha Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – f

06 343 Pedro Henrique Bezerra Lima Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 292 Kylvia de Araújo Moreira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 255 Daniele do Nascimento Sena Pereira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 342 Edson Ferreira de Lima Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

26/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

06 291 Luana Renê Vieira de Aquino Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 276 Pamela Vitória Cavalcante de Sousa Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – j

06 290 Francisco Ivanderson Rodrigues Quinto Duarte Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 310 Ezequiel Gomes Oliveira Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / k

06 245 Verilene Fernandes Macário Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i

06 207 Francisca Kátia Ferreira Rodrigues Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

06 Francisco Lucas Ferreira Sousa Enfermeiro (Plantão Hospitalar) 5.2 – i / j

07 210 Ruth Rocha de Brito Farmacêutico 5.2 – i

07 238 Letícia Beatriz Frota da Silva Farmacêutico 5.2 – j

07 370 Daniele Brito Miranda Farmacêutico 5.2 – i

07 412 Keliana Ximenes Correia Farmacêutico 5.2 – i

07 507 Géssica Chaves Fontenele Farmacêutico 5.2 – j

08 565 Arianna Lima Carvalho Fisioterapeuta 5.2 – k

08 573 Denise Glenda Gomes da Silva Fisioterapeuta 5.2 – i / j

08 601 Carlos Antônio da Luz Filho Fisioterapeuta 5.2 – j

08 589 Lama Emanuelly Silva Rocha Fisioterapeuta 5.2 – i

08 586 Lívia Sayuri Félix Mendes Fisioterapeuta 5.2 – i

08 435 Ana Glícia da Silva Menezes Fisioterapeuta 5.2 – i

08 473 Natália Ferreira Alves Fisioterapeuta 5.2 – j

08 470 Francisco Walisson de Araújo Fisioterapeuta 5.2 – i

08 456 Dennis Fagner de Vasconcelos Fisioterapeuta 5.2 – i / j

08 462 Rodrigo César Martins Magalhães Fisioterapeuta 5.2 – i / j

08 141 Francimara Magalhães de Oliveira Fisioterapeuta 5.2 – i / j

08 055 Rosângela Moura de Brito Fisioterapeuta 5.2 – i

08 334 Janara Cristina de Oliveira Soares Fisioterapeuta 5.2 – i / j

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

27/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

08 234 Maria Isabela Carvalho Lopes Fisioterapeuta 5.2 – j

08 236 Antônia Juliana de Souza Sá Fisioterapeuta 5.2 – i

08 235 Michele Santos da Silva Fisioterapeuta 5.2 – i

08 222 Lady Daiane da Silva Souza Fisioterapeuta 5.2 -  i / j

08 011 Maria Rayane Albuquerque dos Santos Fisioterapeuta 5.2 – j

08 188 Francisco Tiago Rodrigues de Carvalho Fisioterapeuta 5.2 – j

08 083 Rudson Breno Moreira Resende Fisioterapeuta 5.2 – i

10 189 Vicente Mourão Carlos Filho Médico Anestesiologista

(Plantão Hospitalar)

5.2 - i / j

11 296 Emanoel do Nascimento Silva Médico Auditor (Plantão) 5.2 - j

11 320 Narcélio Menezes Silva Filho Médico Auditor (Plantão) 5.2 - j

12 249 Breno de Castro Guimarães Médico Cirurgião Geral (Plantão 

Hospitalar)

5.2 - i

12 585 Benjamim Ramos  de Andrade Júnior Médico Cirurgião Geral (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – a / b / f / g

12 610 José Jaydson Saraiva de Aguiar Médico Cirurgião Geral (Plantão 

Hospitalar)

5.2 - i

13 106 Mauro Júnior Melo Moura Médico Generalista 5.2 - i

13 545 Germana Queiroz Lima Vasconcelos Médico Generalista 5.2 - i

13 421 Vinícius Macedo de Moura Médico Generalista 5.2 - i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

28/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

14 374 Tiago Kenedy Pereira da Silva Médico Generalista (Plantão 

Hospitalar)

5.2 - j

14 552 Josilene Maria de Sousa Médico Generalista (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i / j

14 541 Ariel Medina Socorro Médico Generalista (Plantão 

Hospitalar)

5.2 - j

14 402 Ítalo Raniere Jacinto e Silva Médico Generalista (Plantão 

Hospitalar)

5.2 - i

16 584 Germana Coeli Vieira de Andrade Médico Ginecologista / Obstetra   

(Plantão Hospitalar)

5.2 - j

17 016 Daniela Pires Gonçalves Mendes Médico Psiquiatra 5.2 - i

18 579 Marcelo Ferreira Moreira Médico Ultrassonografista 5.2 – g / h

19 175 Danillo Conserva Arruda Médico Ortopedista 5.2 - i

19 122 Wendel de Alcântara Mendes Médico Ortopedista 5.2 – i / j

26 372 Tayane Vieira Vasconcelos Nutricionista 5.2 – i

26 165 Maria Juliana Vieira Magalhães Nutricionista 5.2 – i

26 208 Luiz Gustavo Santos de Carvalho Nutricionista 5.2 – i

26 503 Maria Devany Pereira Nutricionista 5.2 – j

26 428 Daniele Morais de Brito Nutricionista 5.2 – i

26 588 Emanuela Bezerra Soares Nutricionista 5.2 – i

26 531 Marta Vitória de Aguiar Nutricionista 5.2 – i

26 587 Raissa dos Santos Liberato de Sousa Nutricionista 5.2 – i

27 341 Helen Emanuele Pereira Sousa Psicólogo 5.2 – i / j

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

29/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

27 256 Lara Luciana Lima Santana Psicólogo 5.2 – i

27 269 Josiane Slompo de Lima Psicólogo 5.2 – j

27 340 Angra Crislayne Lima da Silva Psicólogo 5.2 – i

27 170 Gisele da Costa de Carvalho Mendes Psicólogo 5.2 – i

27 217 Michele Lima da Silva Psicólogo 5.2 – i

27 231 Elizabeth Maria Brito Dantas Psicólogo 5.2 – i  / j

27 425 Helane Brasil Arruda Psicólogo 5.2 – j

27 406 Lorena Kelly Moreira Lira Psicólogo 5.2 – f

27 014 Andressa Lilian Sousa dos Santos Psicólogo 5.2 – i

27 482 Francisca Antônia Moreira da Rocha Psicólogo 5.2 – e / i

27 599 Larissa da Silva Francelino Psicólogo 5.2 – i

27 558 Monike Mendes Coelho Psicólogo 5.2 – i

27 549 Brena Carvalho Barros Araújo Psicólogo 5.2 – k

27 532 Maria Evelyn Aragão Souza Psicólogo 5.2 – i

27 600 Andrezza de Sousa Brito Pereira Psicólogo 5.2 – j

27 434 Gabriel Frota Cardoso Psicólogo 5.2 – i

28 398 Aiala de Brito Martins Técnico de Enfermagem 5.2 – j

28 281 Maria Antônia França Rocha Técnico de Enfermagem 5.2 – h / k

28 279 Brena Siva Rodrigues Técnico de Enfermagem 5.2 – h / k

28 018 Maria Cleciana Neres da Silva Técnico de Enfermagem 5.2 –  h / k

28 002 Mariana Araújo da Silva Técnico de Enfermagem 5.2 – i

28 025 Leila Cassia Pereira de Oliveira Técnico de Enfermagem 5.2 – e

28 039 Ana Erica Gomes Silva Técnico de Enfermagem 5.2 – h / k

28 446 Fernanda da Silva Araújo Técnico de Enfermagem 5.2 – i

28 451 Ana Márcia Costa Pereira Técnico de Enfermagem 5.2 – i

28 464 Antônio Martins de Carvalho Neto Técnico de Enfermagem 5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

30/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 513 José Augusto Gomes Farias Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 176 Letícia Sousa Silvestre Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – h

29 570 Charles Manoel de Oliveira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 493 Francisco Antônio Vieira de Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 399 Cláudio Leandro da Costa Araújo Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – k

29 547 Juliana Marques de Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 566 Luana Cristina de Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – k

29 554 Maria de Fátima Vieira dos Santos Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – k

29 432 José Arimateia de Araújo Freitas Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 472 Francisco Willas da Conceição Gomes Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 036 Rita de Cássia Fernandes do Nascimento Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – e

29 098 Tatiane Ramos Lima Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 100 Luana Sousa Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 096 Eveline Nogueira Fernandes Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

31/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

29 362 Ana Kelly Evaristo Correia Sebben Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 349 Návia Alves Machado Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 318 Aline dos Santos Alves Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – e / k

29 381 Francisco Lázaro Alves da Costa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 361 Maria Deusa de Brito Vieira Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 114 Maria de Jesus Silva Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – e

29 111 Antônia Luciene Escorcio de Souza Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 163 Alessandra Maria do Nascimento Sousa Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – f

29 180 Sara Caroline Pereira de Morais Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i

29 158 Janaína de Jesus Silva Técnico de Enfermagem  (Plantão 

Hospitalar)

5.2 – i / k

30 232 Benedita da Piedade Silva Alves Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

5.2 – i / k

30 196 Luiz Gustavo Santos de Carvalho Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

5.2 – i

30 397 Marcos Carvalho Sampaio Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

5.2 – i

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

32/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

30 389 Aurilenia Maria dos Santos Técnico de Raio X

(Plantão Hospitalar)

5.2 – e

32 125 Helen Káthia de Souza Alves Médico Perito 5.2 – i

Gabinete do Secretário de Saúde, 21 de novembro de 2023.

ADRIANO ROCHA DA SILVA

SECRETÁRIO DE SAÚDE

Comissão Especial:
               GEISLANE MALRY PEREIRA SÍRIO MAGALHÃES

MEMBRO

CLAUDIANA CARDOSO MAGALHÃES

MEMBRO

                FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA

MEMBRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

33/34www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1324/2023 - 21/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/11/2023 19:48:20 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1359

34/34www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-11-21T19:48:25+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1324/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




